SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THPT PHAN CHU TRINH

Số:    08 /TB – THPTPCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày 15 tháng  04 năm  2024

THÔNG BÁO

Tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Thông tư 32/2020);

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 02/4/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về kế hoạch tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2024-

2025;

Thực hiện Công văn số 718/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 14/4/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2024-2025

đối với các trường THPT, PTDTNT, TT GDNN-GDTX tỉnh Kon Tum và TT

GDNN- GDTX các huyện;

Căn cứ tình hình thực tế Nhà trường. Trường THPT Phan Chu Trinh thông

báo tuyển sinh lớp 10 năm học 2024- 2025 với những nội dung như sau:

1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh trong độ tuổi quy định, tốt nghiệp THCS chương trình GDPT hoặc

chương trình GDTX.

2. Địa bàn tuyển sinh

Đối với thí sinh thường trú hoặc học ít nhất 2 năm cấp THCS tại :

- Tất cả các xã tại huyện Ngọc Hồi.

- Các xã Đăk Môn, Đăk Long Đăk Kroong, huyện Đăk Glei.

Các trường hợp khác, muốn dự tuyển vào trường nào phải được sự đồng ý của

Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

 Năm học 2024 – 2025 trường THPT, tuyển sinh lớp 10 với chỉ tiêu: 160 (học

sinh) được chia thành 04 nhóm môn học cụ thể như sau:

Mã

nhóm

Chỉ

tiêu
Các môn học lựa chọn

1101 40 Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học

1102 40 Vật lí, Hóa học, Sinh học, Địa lí

1103 40 Vật lí, Địa lí, Giáo dục kinh tế và Pháp luật, Tin học

2

1104 40 Hóa học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ

(CN)

4. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

4.1. Đối tượng tuyển thẳng

+ Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;

+ Học sinh là người dân tộc rất ít người;

+ Học sinh khuyết tật;

+ Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao; Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông.

4.2. Chế độ ưu tiên.

4.2.1. Cộng 1,5 điểm đối với một trong các đối tượng:

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người đó bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến

ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

4.2.2. Cộng 1,0 điểm đối với một trong các đối tượng:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của

Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người đó bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”;

4.3.3. Cộng 0,5 điểm đối với một trong các đối tượng:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

- Người dân tộc thiểu số;

- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn.

5. Phương thức tuyển sinh

Kết hợp thi tuyển với xét tuyển. Cụ thể như sau:

5.1. Xét tuyển: Căn cứ vào kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học ở cấp

THCS, quy đổi thành Điểm rèn luyện, học tập. Điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện

3

và học tập mỗi năm học của học sinh trung học cơ sở được tính như sau (nếu ở lại lớp

nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó):

- Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 5 điểm;

- Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 4,5 điểm;

- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 4 điểm;

- Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình: 3,5 điểm;

- Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá: 3 điểm;

- Các trường hợp còn lại: 2,5 điểm.

5.2. Thi tuyển:

- Môn thi: Toán, Ngữ văn và tiếng Anh.

- Hình thức thi:

+ Môn Toán và Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận;

+ Môn Tiếng Anh: Kết hợp hình thức trắc nghiệm khách quan và hình thức tự

luận, đánh giá kỹ năng đọc hiểu, viết. Học sinh làm bài trực tiếp trên đề thi.

- Nội dung thi: Trong chương trình THCS do Bộ GDĐT ban hành, chủ yếu ở

lớp 9. Môn Tiếng Anh là phần chung giữa chương trình Tiếng Anh 7 năm và Tiếng

Anh 10 năm, gồm các phần: Viết, Đọc hiểu và Kiến thức ngôn ngữ.

- Thời gian làm bài thi: Toán và Ngữ văn: 120 phút; Tiếng Anh: 60 phút.

- Điểm bài thi: Là tổng điểm thành phần của từng câu trong đề thi, điểm bài

thi theo thang điểm 10 và được làm tròn đến 2 chữ số thập phân.

5.3. Điểm xét tuyển:

Điểm xét tuyển = [(Điểm môn Toán + Điểm môn Ngữ văn) x 2 + Điểm môn

Tiếng Anh] + Điểm rèn luyện, học tập + Điểm ưu tiên (nếu có).

5.4. Quy định xét tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh có hồ sơ hợp lệ, tham gia thi tuyển, thi đủ

các bài thi theo quy định, không bị kỷ luật hủy kết quả thi, không có bài thi nào bị

điểm 0;

- Thí sinh được xét tuyển không phân biệt thứ tự các nguyện vọng đăng ký.

Đối với từng nhóm môn lựa chọn, căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp

để tuyển đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh

có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh có điểm trung bình các

môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn. Thí sinh chỉ trúng tuyển vào một nguyện

vọng ưu tiên cao nhất có thể trong danh sách các nguyện vọng đã đăng ký.

 5.5.Nguyên tắc xét tuyển đối với các nguyện vọng

- Thí sinh được đăng ký 03 nguyện vọng xét tuyển vào các nhóm môn lựa

chọn của Trường THPT Phan Chu Trinh. Điểm xét tuyển theo phương án tuyển

4

sinh của các trường, mỗi nhóm môn học lựa chọn có điểm xét tuyển riêng.

- Sau khi có kết quả thi tuyển, trong vòng 02 ngày thí sinh được thay đổi

một lần tất cả các nguyện vọng xét tuyển sinh (chỉ được thay đổi giữa các nhóm

môn trong cùng một trường đối với nguyện vọng 1).

- Trường hợp thí sinh đăng ký xét tuyển các nguyện vọng khác nhau vào

các trường khác nhau:

+ Điểm xét tuyển vào nguyện vọng 2 cao hơn nguyện vọng 1 ít nhất là 0,5

điểm, nhiều nhất là 1,0 điểm;

+ Điểm xét tuyển vào nguyện vọng 3 cao hơn nguyện vọng 2 ít nhất là 0,5

điểm, nhiều nhất là 1,0 điểm.

- Thí sinh được xét tuyển bình đẳng theo kết quả xét tuyển, không phân

biệt thứ tự ưu tiên của nguyện vọng đăng ký. Đối với mỗi thí sinh, nếu đăng ký

xét tuyển vào 2 tổ hợp môn của Trường, thì việc xét tuyển được thực hiện theo

thứ tự ưu tiên của các nguyện vọng; thí sinh chỉ trúng tuyển vào 1 nguyện vọng

ưu tiên cao nhất có thể trong danh sách các nguyện vọng đã đăng ký.

6. Đăng ký dự tuyển và thời gian tuyển sinh

6.1. Đăng ký dự tuyển:

Học sinh học lớp 9 năm học 2023-2024 tại các trường có cấp học THCS trên

địa bàn tỉnh đăng ký dự tuyển trực tuyến hoặc trực tiếp tại trường đang học; thí sinh

tốt nghiệp THCS tại các trường THCS ngoài tỉnh đăng ký dự tuyển trực tiếp tại các

trường dự tuyển; thí sinh tự do tốt nghiệp THCS các năm học trước đăng ký dự

tuyển trực tiếp tại trường đã tốt nghiệp THCS.

- Thí sinh đăng ký dự tuyển được đăng ký tối đa 03 nguyện vọng xét tuyển

vào các nhóm môn lựa chọn của cùng một trường hoặc các trường khác thuộc địa

bàn tuyển sinh .

- Thí sinh đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 vào trường nào phải dự thi tại

trường đó.

6.2. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 10/5/2024 đến ngày 23/5/2024.

6.3. Thời gian thi tuyển: Ngày 02-04/6/2024. Trong đó:

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát

đề thi cho

thí sinh

Giờ bắt đầu

làm bài

01/6/2024 Chiều
Phổ biến Quy chế thi và Lịch thi cho thí sinh

(bắt đầu từ 14 giờ 00)

02/6/2024

Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

Chiều Tiếng Anh  60 phút  13 giờ 55 14 giờ 00

03/6/2024 Sáng Toán 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

5

Học sinh dự thi tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025 có mặt tại Trường

THPT Phan Chu Trinh  lúc 13h45 ngày 01/6/2024 để học tập quy chế thi.

Trường THPT Phan Chu Trinh thông báo đến các trường THCS, TH-THCS

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, xã Đăk Môn, Đăk Long Đăk Kroong, huyện Đăk

Glei và PHHS được biết; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thí sinh liên

hệ với Văn phòng nhà trường (Số điện thoại: 0987 877 811) để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT( bc);

- Các thành viên HĐTS TCM (t/h);  -

- Phòng GD và ĐT Ngọc Hồi, ĐăkGlei;

- Trung tâm VTTT-DL&TT huyện Ngọc Hồi

(biết, đưa tin);

- Các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh

(p/h);

- UBND các xã, Thị trấn (biết, p/h);

 - Lưu VT.